
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ”ANGELO SECCHI” 
Via Makallè,14 - 42124 REGGIO NELL’EMILIA (RE) 

Tel 0522/518555 Fax 0522/516643  
Codice fiscale 91180540352 – Codice UNIVOCO UFUX3I 

sito: http://www.itgsecchi-re.gov.it 
e-mail:  reis01700g@istruzione.it - reis01700g@pec.istruzione.it  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Prot. n. 3005                                                                                                                           Reggio Emilia, 02.07.2019 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
COMPARAZIONE DI PREVENTIVI PER I SERVIZI RELATIVI ALL'ORGANIZZAZIONE DI VIAGGIO, 
SOGGIORNO E CORSO DI LINGUA INGLESE IN GRAN BRETAGNA, PER IL MODULO DI 
MOBILITA' TRANSNAZIONALE “Secchi goes to Europe!"PON 10.2.3C FESPON -EM - 2018-9 
POTENZIAMENTO DELLA CITTADINANZA EUROPEA TRANSNAZIONALE 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020. Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della 

Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento 

delle competenze chiave degli allievi. Azione 

10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza 
Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. 

Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico 

in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità 

con il Programma Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale 

Codice identificativo progetto 10.2.3C-FSEPON-EM-2018-9  
CUP F87I19000020001 
CIG: Z8028A4CEA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 
 
VISTI i decreti legislativi 50/2016 e 56/2017 in materia di acquisti e forniture codici appalti pubblici; 
 
VISTO l' art 55 del decreto n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo - contabile delle istitutzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015 n. 107, pubblicata nella gazzetta ufficiale serie generale n. 267 del 16.11.2018" 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTE le linee guide ANAC n. 4 del 26.10.2016; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di Investimento 
Europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
 



 
 
VISTA la lettera di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/23606 del 23/07/2018 avente ad oggetto Fondi 
Strutturali  Europei - Autorizzazione Progetto, che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti con 
relativo impegno di spesa da parte delle  singole Istituzioni Scolastiche; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  del 28/01/2019 di approvazione della  variazione di bilancio;  

VISTE la delibera del collegio docenti prot. n. 2965/a15e del 30/05/2017, nonché la delibera del Consiglio di 
Istituto prot n. 2902/a15d del 25/05/2017; 
 
CONSIDERATO che questa amministrazione ha proceduto a verificare sulla piattaforma CONSIP e , ad 
oggi, non risultano convenzioni CONSIP attive per la totalità dei servizi oggetto della fornitura; 
 
RITENUTO che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a del dec. leg. 18.04.2016 n. 50, è possibile una 
procedura di affidamento diretto per un importo sotto la soglia comunitaria di €40.000,00 tramite la 
consultazione di almeno tre operatori economici; 
 
RILEVATA la necessità di affidare i servizi connessi alla realizzazione del modulo TRANSNAZIONALE 
“Secchi goes to Europe!"PON 10.2.3C ad un operatore economico qualificato ; 
 

 
DETERMINA 

di avviare una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a del dec. leg. 
18.04.2016 n. 50, mediante consultazione di almento tre preventivi, volti a identificare l'operatore 
maggiormenti idonei a soddisfare il bisogno dell'Istituzione scolastica nella relaizzazione del modulo in 
oggetto. 

Oggetto dell'affidamento 
 

l'oggetto dell'affidamento consite nell'roganizzazione di u n percorso di formazione in ambito Europeo, 
progetto "“Secchi goes to Europe!"PON 10.2.3C FESPON -EM - 2018-9 POTENZIAMENTO DELLA 
CITTADINANZA, per 15 alunni + 2 accompagnatori, eventualmente alternati in "staffetta" per 21 giorni 
(14+7 o 10+10), da svolgersi in Gran Bretagna nel periodo 08/28 Settembre 2019 
La prestazione dovrà comprendere: 

— trasporto da e per gli aeroporti in Italia e nel Paese di destinazione 
— volo aereo A/R 
— vitto e alloggio (pensione completa) in famiglia per gli studenti 
— vito e alloggio (pensione completa) in struttura ricettiva del posto per gli accompagnatori 
— corso linguistico di livello B2, in classi internazionali, per le tre settimane, presso una scuola di 

lingua riconosciuta dal British Council 
— abbonamento alla rete locale dei trasporti 
— escursioni in località di interesse culturale e /o ambientale  
— copertura assicurativa 

L'importo massimo stimato dell'affidamento è di € 39.234,00 così ripartito: €4.200,00 per l'esperto, € 
4.6675,00 per le spese di viaggio, € 25.515,00 per le spese di soggiorno per 15 studenti e € 4.844,00 per il 
soggiorno di 2+2 accompagnatori in "staffetta". 
 
 

Condizioni, termini e modalità di partecipazione 
 
Il numero complessivo degli operatori da invitare alla procedura comparativa sarà pari ad almeno 3 
operatori, di comprovata esperienza e affidabilità. 
Gli operatori economici, individuati a seguito di una preliminare indagine esplorativa del mercato, saranno 
selezionati in base a questi requisiti: 

— essere altamente qualificati ed esperti nella gestione di progetti  di mobilità transnazionale in tutte 
le fasi 

— conoscere i progetti PON/ERASMUSPLUS e avere già contribuito alla loro realizzazione 
— avere collaborato nella realizzazione di tali progetti con istituzioni scolastiche preferibilmente della 

provincia di Reggio Emilia. 
 



L'istituto indirizzerà agli operatori individuati una lettere d'invito a presentare l'offerta, contenente in 
dettaglio l'oggetto e la natura dell'affidamento e i parametri di valutazione. 
Il criterio di aggiudicazione dell'appalto, ai sensi dell'art. 95 comme 3, è il criterio dell'efforta economica più 
vantaggiosa per l'istituzione Scolastica, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 
L'amministrazione si riserva la facoltà di procedere all'affidamento della fornitura anche in presenza di una 
sola offerta. 
 
Ai sensi dell'art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico incaricato Prof.ssa Maria Grazia Diana. 
Il presente atto viene pubblicato all'albo online e nell'apposita sezione PON sul sito web dell'Istituto. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Grazia Diana 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice dell'Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse) 

 

 


		2019-07-04T10:56:46+0200




